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Export fresh fruit and 
vegetables march 2020 

 
Fruit & Vegetable Facts; Jan Kees Boon; +31654687684; fruitvegfacts@gmail.com 

Brazilië exporteerde in eerste kwartaal evenveel verse groenten en 

fruit als vorig jaar 

Wel grote verschillen per maand 

De export van verse groenten en fruit uit Brazilië is in hoeveelheid gezien in de eerste drie maanden 
van dit jaar in totaal niet veel afgeweken van die in 2019. De verdeling over de maanden is wel anders 
geweest. In januari werd er veel minder uitgevoerd dan in januari vorig jaar. In februari was het iets 
minder maar in maart was het wel duidelijk meer. Dit resulteerde in een totale export in het eerste 
kwartaal van 230.000 ton, vrijwel evenveel als vorig jaar in dezelfde periode. Vergeleken met het 
eerste kwartaal van 2018 was het wel heel wat meer. 
Het zwaartepunt van de Braziliaanse export van groenten en fruit valt in de het laatste kwartaal. In 
totaal exporteerde Brazilië vorig jaar bijna 1 miljoen ton vooral vers fruit. Als fruitexporteur neemt 
Brazilië wereldwijd op de lijst van exportlanden een plekje in ergens tussen 25 en 30. 

Behoorlijke verschuivingen onder afnemers; minder naar Nederland 

Er was wel sprake van een verschuiving wat betreft de export naar de diverse landen. Zo nam de 
export naar de EU(27) met 4% af terwijl er naar de rest van de wereld 4% meer werd uitgevoerd. Met 
60% van het totaal was de EU(27) nog wel altijd veruit de belangrijkste afzetmarkt. 
Nederland is de belangrijkste (directe) afnemer van Braziliaans groenten en fruit. Vergeleken met 
vorig jaar was de export naar Nederland echter wel fors kleiner. Dit verschil kwam vooral doordat er in 
januari minder naar Nederland werd uitgevoerd. 
Overigens gaat een groot deel van wat er naar Nederland wordt uitgevoerd weer verder Europa in. 
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Steeds meer naar Spanje; sterke daling export naar het Verenigd Koninkrijk 

In een aantal jaren tijd is Spanje opgeklommen naar de tweede plaats op de lijst van afnemers van 
Braziliaanse groenten en fruit. In het eerste kwartaal van dit jaar werd er maar liefst een kwart meer 
(rechtstreeks) naar Spanje uitgevoerd dan vorig jaar in dezelfde periode. 
Opvallend was verder dat de export naar het Verenigd Koninkrijk in het eerste kwartaal een kwart 
kleiner was dan vorig jaar in dezelfde periode .Maar toen was de export daar naar toe wel erg groot. 
Vergeleken met 2018 was het wel meer. 

Meer naar diverse kleinere afnemers 

In het eerste kwartaal werd er meer geëxporteerd naar oa. Bangladesh, Paraquay, Duitsland, de 
Verenigde Staten, India, Rusland, Canada en nog een groot aantal andere landen. 
Groeimarkten op wat langere termijn gezien voor de afzet van Braziliaanse groenten en fruit zijn naast 
Spanje verder ook de Verenigde Staten, India en Canada. 
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Wisselend beeld export naar product 

Op jaarbasis is meloenen het belangrijkste exportproduct voor Brazilië gevolgd door mango’s 
watermeloenen, citroenen, bananen, appels en papaja’s.  
In het eerste kwartaal was meloenen het belangrijkste product maar de export kromp wel met bijna 
10%. Maar dat was vergeleken met een grote export in het eerste kwartaal van vorig jaar. De 
meloenen export van dit jaar was wel veel groter dan in 2018. De export van citroenen was juist weer 
groter maar dat was vergeleken met een kleine export vorig jaar. De export van mango’s was in het 
eerste kwartaal van dit jaar kleiner dan die van vorig jaar maar iets groter dan in het eerste kwartaal 
van 2018. 
Bij de andere producten wisselde het beeld nogal; producten die het goed deden in het eerste 
kwartaal waren: bananen, appels, papaja’s en uien. 
 
Jan Kees Boon 
Fruit and Vegetable Facts 
+31 6 54 687 684 
fruitvegfacts@gmail.com 
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Brazil: Export fresh fruit and vegetables (in tons) 

Source: 
 Ministério  
da Economia,  
Com. Ext. 

2017 2018 2019 
2018 

jan-mrt 
2019 

jan-mrt 
2020 

jan-mrt 
+/- in 

% 

World  837.854   859.054   961.139  190.958  231.561  230.005  -1% 

ÈU 27  515.547   488.931   566.105  118.550  142.925  137.631  -4% 

Rest  322.306   370.123   395.034  72.408  88.637  92.374  4% 

          
Netherlands  322.888   288.689   358.908  64.548  89.312  74.434  -17% 

Spain  98.189   103.808   125.685  33.415  33.913  42.129  24% 

United Kingdom  142.141   121.277   165.467  28.368  50.050  36.659  -27% 

Argentina  46.583   58.887   47.669  7.974  9.805  10.615  8% 

Uruguay  23.827   57.390   34.399  7.898  9.237  9.859  7% 

Bangladesh  18.814   20.745   19.051  8.441  2.921  7.663  +++ 

Paraguay  11.673   22.031   11.797  6.371   427  6.777  +++ 

Portugal  33.578   35.021   26.821  6.178  6.358  6.694  5% 

Germany  11.960   17.802   17.342  3.333  4.139  4.859  17% 

USA  37.950   38.278   50.512  1.321  2.528  4.443  76% 

India 867   4.552   6.980  1.099  2.518  4.192  67% 

Italy  11.485   10.406   13.351  3.529  3.283  4.119  25% 

Russia  5.428   16.148   14.588  5.602  3.235  3.746  16% 

Canada  12.217   11.805   14.200  1.789  1.966  2.538  29% 

Un Arab Em  10.732   5.990   8.058  1.372  1.912  2.119  11% 

Poland  2.009   1.878   2.429   980  1.514  1.704  13% 

France  13.267   11.539   6.261  1.185  1.142  1.418  24% 

Ireland  10.970   11.729   7.106  3.312  1.302  1.177  -10% 

Ukraine  1.857   1.564   5.421  -   601   787  31% 

Oman  1.279   1.592   1.328   533   324   654  102% 

Sweden  4.832   3.733   3.329  1.259  1.090   461  -58% 

Switzerland  1.212   1.302   1.283   373   358   417  17% 

Saudi Arabia  1.398   1.941   3.537   624   765   306  -60% 

Norway 890  796   1.919   20   706   270  -62% 

Belgium  3.074   1.060   1.086   83   178   240  35% 

Marshall Isl -  122  669  -   139   174  26% 

Panama 8  170  767  -   176   156  -11% 

Liberia -  97  616  -   117   134  15% 

Hong Kong -  83  577  -   110   125  14% 

Denmark  2.050   2.029   2.505   488   348   118  -66% 

Chile  1.792   1.737   1.596  -   23   1  -97% 

Lithuania 633  594  180   245   84  -   

Other  4.252   4.257   5.701   619   981  1.015  4% 

Brazil: Export fresh fruit and vegetables (in tons) 

 jan feb mrt apr mei jun jul aug sep okt nov dec 

2017  58.988   47.385   58.962   55.219   45.101   41.098   41.458   54.646   104.871   119.564   119.679   90.881  

2018  63.606   58.764   68.588   55.856   43.053   45.468   38.628   49.148   108.320   120.255   101.660   105.708  

2019  103.992   73.367   54.202   68.456   71.804   45.688   33.513   40.319   90.897   142.621   117.330   118.949  

2020  87.888   71.279   70.838           
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Brazil: Export fresh fruit and vegetables (in tons) 

Source:  
Ministério da 
 Economia,  
Com. Ext. 

2017 2018 2019 
2018  

jan-mrt 
2019 

 jan-mrt 
2020  

jan-mrt 
+/- in  

% 

Total  837.854   859.054   961.139   190.958   231.561   230.005  -1% 

Fruit  806.696   790.648   929.841   186.179   227.272   217.505  -4% 

Vegetables  31.158   68.406   31.299   4.779   4.290   12.500  191% 

         
Melons  233.653   197.596   251.642   59.271   83.147   75.649  -9% 

Lemons  92.393   97.502   107.601   32.347   24.552   34.704  41% 

Mango's  179.744   170.631   222.126   24.742   34.899   25.101  -28% 

Bananas  40.933   64.859   78.412   15.203   23.607   24.482  4% 

Watermelons  73.852   67.667   102.858   12.728   31.465   22.132  -30% 

Apples  55.437   70.997   56.713   21.231   10.304   16.019  55% 

Papaya  39.117   42.671   43.301   11.079   11.280   12.933  15% 

Onions  12.279   21.787   10.846   1.847  92   6.288  +++ 

Pumpkins  4.031   6.559   7.437   1.601   1.191   4.060  +++ 

Grapes  44.493   39.818   47.317  772   5.684   2.871  -49% 

Avocado's  7.835   7.564   10.297   2.653  891   2.012  +++ 

Sweet potatoes  3.905   9.714   8.865  770   2.236   1.166  -48% 

Pineapples  3.870   1.561   2.214  353  242  466  93% 

Figs  1.313   1.394   1.377  524  460  460  0% 

Carrots  4.143  620  899  348  69  331  +++ 

Plantains 464  667  984  132  254  290  14% 

Tomatoes  6.412   28.864  847  149  89  191  +++ 

Oranges  32.298   26.068   2.909   4.987  233  96  -59% 

Other  1.683   2.513   4.494  219  869  756  -13% 
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Brazil: Export fresh fruit and vegetables (in tons) 

Source:  
Ministério 
 da Economia,  
Com. Ext. 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

World  775.239   701.520   696.399   722.693   680.824   789.187   820.565   837.857   838.011   961.144  

EU 27  475.951   427.596   445.669   457.550   420.905   482.215   473.164   516.484   489.631   566.560  

Rest  299.288   273.924   250.730   265.143   259.919   306.972   347.401   321.373   348.380   394.584  

           
Netherlands  264.831   256.757   273.000   274.795   261.945   300.566   296.454   322.887   288.689   358.923  

United Kingdom  120.950   116.785   123.329   127.803   122.057   132.967   137.742   142.141   121.294   165.498  

Spain  92.533   78.030   82.964   92.639   87.541   96.956   87.822   98.190   103.810   125.686  

USA  43.780   46.621   37.122   30.484   27.141   37.597   34.430   37.949   38.280   50.517  

Argentina  55.983   42.324   20.556   22.491   24.076   29.905   82.683   46.583   58.885   47.670  

Uruguay  41.628   38.689   28.546   37.890   39.170   39.830   34.730   23.828   36.167   34.400  

Portugal  24.274   18.610   13.361   14.900   18.365   23.302   32.067   33.576   35.030   26.851  

Bangladesh  6.735   6.251   11.218   14.407   11.123   17.285   9.420   18.814   20.745   19.051  

Germany  32.137   41.633   32.556   28.100   14.192   14.520   12.422   11.961   17.815   17.374  

Russia  3.995   2.307   1.197   1.643   3.278   5.598   4.635   5.427   16.148   14.589  

Canada  8.120   7.769   8.714   7.424   10.886   9.285   8.513   12.218   11.804   14.201  

Italy  16.571   8.371   6.601   11.689   9.713   9.564   13.142   11.484   10.406   13.382  

Paraguay 525  537   4.662   2.773   1.286   5.048   11.975   11.673   22.032   11.797  

Un Arab Em  4.979   3.274   6.715   10.914   12.469   18.419   13.203   10.733   5.990   8.058  

Ireland  9.597   7.109   8.796   7.386   5.494   10.376   5.679   10.971   11.729   7.106  

India 84    550   656  423  867   4.563   7.011  

France  11.667   6.150   9.894   12.782   9.314   10.760   9.988   13.268   11.542   6.270  

Ukraine     72   603   1.857   1.565   5.420  

Saudi Arabia  3.690   1.358  407  583  471   1.121   1.873   1.398   1.942   3.538  

Sweden  3.482  926   2.593   4.657   2.037   2.718   3.062   4.832   3.733   3.329  

Denmark  6.138   2.716   3.691   3.477   6.170   4.370   2.415   2.051   2.033   2.536  

Poland  6.947   3.542   7.859   4.326   2.592   3.531   4.942   2.009   1.878   2.428  

Norway  1.340   1.185   1.396   1.230   1.069  604  662  891  810   1.969  

Chile 476  633  652  597   1.022   1.651   1.494   1.791   1.737   1.598  

Oman  1.070  373   1.120   1.275   1.027   1.305  767   1.279   1.591   1.329  

Switzerland  1.097   1.493   1.623   1.580   2.046   2.060   1.669   1.212   1.304   1.284  

Belgium  2.248  380  747  491   1.849   4.207   3.888   3.073   1.059   1.090  

Other  10.362   7.697   7.080   5.807   4.419   4.986   3.862   4.894   5.430   8.239  
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Brazil: Export fresh fruit and vegetables (in tons) 

Source:  
Ministério da  
Economia,  
Com. Ext. 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 

Total  775.239   701.520   696.399   722.693   680.824   789.187   820.565   837.857   838.011   961.144  

Fruit  759.013   680.787   691.719   711.852   672.567   779.584   746.899   806.697   790.646   929.840  

Vegetables  16.226   20.733   4.680   10.841   8.257   9.603   73.666   31.160   47.365   31.304  

           
Melons  177.829   169.576   181.768   191.413   196.850   223.746   224.688   233.653   197.596   251.642  

Mango's  124.844   126.568   127.132   122.178   133.219   156.557   154.383   179.744   170.631   222.126  

Lemons  63.061   66.458   72.810   78.603   92.301   96.632   95.748   92.393   97.502   107.601  

Watermelons  28.262   29.287   33.544   32.050   30.682   54.954   67.437   73.852   67.667   102.858  

Bananas  139.553   110.054   91.774   97.976   83.462   80.275   63.567   40.933   64.859   78.412  

Apples  90.839   48.666   72.253   85.429   44.294   60.112   30.646   55.437   70.997   56.713  

Grapes  60.805   59.391   52.016   43.181   28.348   34.385   30.813   44.493   39.818   47.317  

Papaya  27.057   28.823   26.131   28.561   33.688   39.799   37.939   39.117   42.671   43.301  

Onions  1.213   14.079  278   3.604   1.020   4.856   21.817   12.279   21.787   10.846  

Avocado's  2.700   3.263   4.273   4.313   5.807   4.628   4.951   7.835   7.564   10.297  

Sweet potatoes  2.906   3.857   2.811   2.784   2.658   1.829   20.237   3.905   9.714   8.865  

Pumpkins   774   2.758   1.126    11.383   4.031   6.559   7.437  

Oranges  37.822   33.311   22.447   23.208   20.111   23.520   31.086   32.298   26.068   2.909  

Pineapples  1.890   2.238   1.357   1.164   1.356   1.576   3.014   3.870   1.561   2.214  

Figs  1.447   1.456   1.636   1.369   1.348   1.365   1.191   1.313   1.394   1.377  

Plantains    2.726   1.239  483  630  794  464  667  984  

Exotics 816  673  205  319  294  435  487  536  804  939  

Carrots 547  81  314   -   3.351  851   12.126   4.143  620  899  

Tomatoes  3.561  79  34   1.492  21  198   4.755   6.412   7.823  847  

Peppers 75  3  1   2  91  66  1  118  590  

Soft citrus  1.977  921   1.357  638  43  525  59  430  530  460  

Cabbage 3     23   -  150  20  75  328  

Persimmons   222  207  257  291  88  301  203  282  

Other  8.032   2.736  536  207  80   1.932   3.140  397  783   1.900  

 


